
J`+
É==L

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

U.O. 8 - POLIZIA LOCALE

n.¥£¥   del   24   f]PR.2o2

OGGETTO: Detemina a contrarre semplificata per pagamento spese di trasporto e
custodia di veicolo sequestrato.   Affidamento diretto ai sensi dell'art.  50 c.11ett. b)
D.Lgs.  36/2023  alla  Ditta  Egema  S.rl.  con  sede  in  zona  lnd.le  111  Fase,  Ragusa
C.F.01517860886
CIG: 8690841F02

IL FUNZIONARIO E.Q. U.O. 8-POLIZIA LOCALE

Richiamata la detemina n.  526 del 27/03/2025 con la quale è stata impegnata una cifra presunta
complessiva  per  il  primo  semestre  Amo  2025,  per  il  pagamento  delle  spese  di  trasporto  e
custodia dei veicoli  sequestrati,  quantificata in base al rapporto  dei  costi  degli  anni precedenti,
che è pari ad € 5.000,00 al capitolo n. 2270/99 dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di
cui all'art. 261  del TUEL per l'amulità 2025 -impegno n. 284/25 del  10/03/2025;

Premesso che:

-      spetta  agli  organi  di  polizia di  cui  all'art.12  del  C.d.S,  il  sequestro  o  il  femo  dei  veicoli  a
motore   quale    sanzione    accessoria   per   violazioni    a   disposizioni   nomative,    nonchè
1'affidamento degli stessi per la custodia ad uno dei soggetti pubblici o privati indicati in un
elenco annualmente predisposto dalla Prefettua;

la Prefettua di Ragusa-Area llI-Depenalizzazione con nota prot. n. 0023983  del 21/04/2023
avente  ad  oggetto"  Provvedimento  di  cui  all.art.  8  D.P.R.  571/1982  di  individuazione  dei
soggetti cui affidare la custodia dei veicoli a motore sottoposti a sequestro per tutte le ipotesi
di  illecito  ammiristrativo  diverse  dall'art.  214mis  del  Cds  in  quanto  regolamentato  dalla
procedua   SIVES   "custode   acquirente"     ha  predisposto   un   elenco   laddove   sono   state
autorizzate determinate depositerie, cui affidare l' attività di recupero e custodia dei veicoli a
motore sottoposti a sequestro;

personale  di  questo  Comando  ha  accertato  violazione  al  C.d.s.  per  la  quale  è  previsto  il
sequestro  del veicolo,  pertanto a suo tempo  si è proceduto  all'affidamento  dello  stesso alla
ditta Egema S.r.1. individuata quale custode acquirente, per il trasporto e la custodia;

-     la  Prefettua  a  cui  è  stato  trasmesso  il  relativo  verbale  di  accertamento  di  infrazione  ha
disposto la rottamazione (Prowedimento n. prot-0012925 del  19/02/2025) .

Ritenuto che:

-      l'art.1l  del  D.P.R.  n.571  del  1982  stabilisce  che  le  spese  di  custodia delle  cose  sequestrate

sono  anticipate  dall'amministrazione  cui  appartiene  l'operatore  della  polizia  locale  che  ha
eseguito il sequestro;



la  Circolare  n.58  prot.  N.  M/6326/50  del  14.10.2002  Ministero  dell'intemo,  stabilisce  che

quando il  sequestro del veicolo è effettuato dagli organi di  Polizia Locale la competenza al
pagamento delle spese di custodia spetta all'Ente procedente;

la    circolare    Ministeriale    dell'Intemo    n.300/a/134040/101/20/214    del     12/07/2001,    ha
semplificato il procedimento di alienazione dei beni mobi]i dello Stato, dettando disposizioni
anche  per  quanto  riguarda  la  procedua  di  vendita  o  distruzione  dei  veicoli  dissequestrati.
femati o rimossi che non sono stati ritirati dai proprietari;

Visto  che,    alla  luce  delle  vigenti  disposizioni  in  materia,  sino  al  momento  dell'avvio  della
procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo non ritirato dal proprietario, sono poste
a  carico   dello   stesso   unitamente   alle   sanzioni   amministrative  pecuniarie,   e   devono   essere
anticipate  dall'Amministrazione   da  cui  dipendono   gli   organi   di  polizia  stradale  che  hanno
proceduto al femo o al sequestro;

Considerato che:
-     con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   1   del  30.01.2025   è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
-     secondo l'art. 250, comma l, del TUEL:

•     l'Ente  applica  principi  di  buona  amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la

posizione debitoria e mantenere ]a coerenza con l 'ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso;

•    dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  1'Ente  locale  non può
impegnare  per  ciascun  intervento  somme  complessivamente  superiori  a  quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

la noma consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato
a condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

-     la  superiore  spesa  è  assolutamente  necessaria e  urgente  non  indifferibile,  trattandosi  di

servizi indispensabili per lo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente;
Dato atto che:
-      la Ditta Egema S.r.l.,  C.F.01517860886,  con sede in zona lnd.le 111  Fase Ragusa,  ha svolto  il

servizio di rimozione e custodia, in quanto ditta autorizzata dalla Prefettura di Ragusa quale
custode acquirente ;

-      la stessa,  ha fatto pervenire  a questo  Comando  di  P.L.  Pec  in data 08/04/2025,  contenente  i
dati   del   veicolo   sequestrato  targato  X9YP7C   ciclomotore   Piaggio   Liberiy  telaio-codice
veicolo 22744221  per il quale a seguito di ordinanza della Prefettura sarà emessa fattura per il
pagamento  delle  spese  di  recupero  e  custodia  per  la  somma  complessiva  di  €  163,61  oltre
IVA, che fanno parte degli atti di questo Comando di P.L.;

-     che  con  prowedimento  n.  prot-  27/2024  del  09/12/2024  (n.  verbale  elevato  dal  Comando
Polizia Locale di Modica) è stato ordinato di prendere in carico il veicolo sequestrato;

Visto  l'art.  50,  c.1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che  disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e
fomitue,   di   importo   inferiore   a   140.000,00,   anche   senza   consultazione   di   più   operatori
economic1;

Visto che, ai sensi dell'art. 48 c. 3, trattandosi di importo della fornitua inferiore a € 5.000,00, si
opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come previsto dall'art.1,
comma  130  della Legge n.145/2018  (Legge di  bilancio 2019) che, modificando  1'  art.l,  comma
450, del]a legge n.296/2006 si lascia la possibilità agli enti, per jmporti inferiori, di prowedere in
autonomia;

Preso atto che, la somma occorrente pari ad €  163,61  oltre € 36,00 per IVA al 22°/o e così per un
totale  complessivo  di €  199,61, trova copertura fmanziaria al  capitolo n.  2270/99 dell'ipotesi  di
bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art.  261  del TUEL per l'annualità 2025  -impegno n.
284/25  del  10/03/2025;



Accertata la regolarità del DURC prot. INAIL 45077576 scadenza  15/07/2025, che si allega alla
presente;

Che all'affidamento di che trattasi è stato affidato il CIG: 8690841 F02

Dato atto che:

1)   l'art.  17, c.2, del D.Lgs.  36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l'oggetto, l' importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta;

2)   ai   sensi   dell'art.   192   del   D.Lgs.   267/00   il  presente  procedimento  è   finalizzato  aìla
stipulazione   di   uri   contratto   per   l'affidamento   di   che   trattasi   le   cui   caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
- 11 fine è di svolgere il servizio di trasporto e custodia di veicolo sequestrato;
-L'oggetto dell'affidamento è il servizio di trasporto e custodia di veicolo sequestrato;
-la foma del contratto:  ai sensi dell'art.18, c.1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023,

trattandosi  di  affidamento  dell'art.  50 del medesimo decreto, mediante  corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai
sensi  del  regolamento  UE n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23
luglio 2014;

-modalità  di  scelta:   affidariento  direwo  ai  sensi  dell'art.  50,  c.1,  lett.  b)  del  D.Lgs.

36/2023;

Richiamata  la  detemina  n.  2247  del  05/09/2023  di  attribuzione  dell'incarico  di  E.Q.  U.O.  8-
Polizia Locale;

Vista la L.R. N.48/91 ;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)   di approvare, ai sensi dell'art.  50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la richiesta pervenuta a

questo  Comando  di  P.L.  con  Pec  in  data  08/04/2025,  da parte  della Ditta Egema  S.r.1.,
nella qualità di custode acquirente, per la richiesta del pagamento delle spese di recupero
e custodia del seguente veicolo sequestrato:
a)   veicolo   sequestrato   targato   X9YP7C   ciclomotore   Piaggio   Liberty   telaio-codice

veicolo 22744221 ;

2)   di  impegnare,  la somma complessiva di €  199,61  comprensiva di  l.V.A, trova copertura
finanziaria al  capitolo  n.  2270/99  dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato  di  cui
all'art. 261  del TUEL per 1'amualità 2025  -impegno n. 284/25 del  10/03/2025, a favore
della ditta Egema S.r.1., C.F. 01517860886, con sede in zona lnd.1e 111 Fase Ragusa;

3)   di dare atto che:

-     il presente prowedimento sarà sottoposto al controllo contabile da par{e del Responsabile
del Settore Finanziario ai sensi dell'art.147 -bis comma  1  del D. Lgs. n.267/2000, per la
regolarità  tecnico  amministrativa  del  presente  prowedimento  in  ordine  alla regolarità,
legittimità  e   correttezza  dell'azione   amministrativa   il   cui   parere   favorevole   è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento;



-    l'esigibilità della spesa è prevista nell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente riequilibrato  di  cui
all'art. 261  del TUEL per l'amualità 2025;

4)   di  comunicare fomalmente  alla ditta Egema  S.r.l.,  C.F.  01517860886,  con  sede  in zona
lnd.le 111 Fase Ragusa, i seguenti dati per l'emissione della fattua elettronica: Comune di
Modica    Piazza    Principe    di    Napoli,     17-    97015     MODICA    (RG)-Partita    IVA:
00175500883-Codice Univoco Ufficio: 6W0202;

5)   di dare atto che, con il successivo prowedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito
della emissione di relativa fattua elettronica;

6)   di    dichiarare,    ai    sensi    dell'art.    8    del    codice    di    comportamento    approvato    con
deliberazione di  Giunta Municipale  n.  285/2020,  che  il  Funzionario  E.Q.   -   U.O.  8  e  il
Funzionario di P.L. sono in asserEa di conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge
241/1990, come introdotto dalla legge  190/2012;

7)   di   disporre   la  pubblicazione   del  presente   prowedimento   sul   sito   web   dell'Ente   e
trasmetterlo ai servizi di competenza.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  8  del  codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Municipale  n.  285/2020,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al  presente  prowedimento,  in  situazioni  di
conflitto  d'interesse  di  cui  all'art.  6  bis    della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n.
190/2012;

Richiamata la detemina del  Commissario  Straordinario  n.  1464  del  23.05.2023  con la quale  è  stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.   107  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

DETERMINA

1.    di adottare la proposta di deteminazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine
alle determinazioni nella stessa specificate.

]L DIRI

Dott.

NTE I  SETTORE

io Caccamo



H " t\ ] E
IS"TUTci  NAZIONALE  PER   L.ASSICURAzioNE

CONTRO   Gll  lNFORTUNl  §UL  l.AVORO

Durc On  Line

mM5,-p--

Numero Protocollo lNPS   45077576 Data richiesta 17/03/2025 Scadenza validità 15/07/2025

Denominazione/ragione sociale EGEMA S.R.L.

Codice fiscale 01517860886

Sede legale ZONA INDUSTRIALE  111  FASE SN  RAGUSA RG  97100

Con  il  presente  Documento si dichiara che  M  soggetto  sopra identificato  RISULTA REGOLARE  nei  confronti  di

11  Documento  ha validità  di  120 giornj  dalla data della  richìesta e  si  riferìsce  alla risultanza,  alla stessa  data,
dell'interrogazione degli archivi  dell'lNPS,  dell'lNAIL e  della  CNCE  per le impre§e che svolgono attività  dell'edilizia

Pagina   1   dì   1



Ai   sensi  dell'art. 53

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co
Modica,li      2

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ella  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

30/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità   contabi

2   APR,   2025 11 Responsa

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE

si    esprime   parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidaziori di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

1] Responsabile del Setvizio Finanziario


